


RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 470-2024-MPA 

�;���;,;-... Que, la Ley Nº 27403 precisó que la hora diaria de permiso por lactancia materna se
--- ',\ considera como efectivamente laborada para todo efecto legal, incluyéndose el goce de la

·i . remuneración correspondiente; 
e- ' 
,,¡' ...., « Que, mediante Solicitud S/N, fecha 11 de septiembre del 2024, la Sra. LIL Y 

.�<:f /1 HUACCHILLO CULQUICONDOR, en calidad de madre trabajadora de esta entidad, solicitó se 
;:w,. • • .,, • le otorgue permiso por lactancia materna remunerada por una hora diaria dentro de su Jornada

laboral hasta que su hija cumpla un (O 1) año de edad y como consecuencia; propone como horario
ejercer su derecho a partir de las 11 :00 am; 

Que, con Informe Nº 751-2024-MPA- SGRR.HH/GPS, de fecha 12 de septiembre del
¿;.. 2024, la Subgerencia de Recursos Humanos concluye y/o recomienda lo siguiente: 
�·

V
º º C",Y� 

,,,r,t, .,ot_ E' Como responsable de la Administración de los Recursos Humanos de la Entidad 
� "

t
''.. llll' ' :; ONSIDERA: PROCEDENTE, conceder el permiso por LACTANCIA MATERNA solicitado 

���"';;., por la Sra. LILY HUACCHILLO CULQUICONDOR, trabajadora de la Municipalidad Provincial - de Ayabaca de conformidad con lo establecido en la Ley Nº Ley Nº27240- Ley que otorga
permiso por Lactancia Materna; proponiendo como horario para ejercer su derecho a partir de las
11 :00 am, hasta que su hija cumpla un año de edad el 09 de junio del año 2025; 

::.!�,\\�OPRovi,j,-
c, 

Que, con Informe Nº 838-2024-MPA-GAJ-PLAO, la Gerencia de Asesoría Jurídica, 
r . �

<¡,; 
tando a las facultades establecidas en el ROF, en su artículo 84°, para el presente caso en 

Vº.g ncreto OPINA; que, es procedente, se le otorgue el permiso por lactancia materna a la 
0 & bajadora de esta entidad, la Sra. LILY HUACCHILLO CULQUICONDOR y pueda ejercer su 

s." erecho en el horario de las 11 :00 am y por espacio de una hora diaria; hasta el día 08 de junio 
�, .. =..,�' del 2025, de conformidad con el Informe Nº 751-2024-MPA- SGRR.HH/GPS, emitido por la

Subgerencia de Recursos Humanos y de acuerdo a ley; 
o 

0, Estando a lo expuesto, y en uso de las atribuciones conferidas en el numeral N.0 6 del Art
concordante con el ait. 43 de la Ley Orgánica de las Municipalidades-Ley 27972; 

j 1/ 
--

'fu:.� c/:1 � SE RESUELVE:
·vfc z 1'7-,. 

'. . :t.��} ARTICULO PRIMERO. - OTORGAR el permiso por lactancia materna a la
•• � :,>v _....½·abajadora de esta entidad, la Sra. LILY HUACCHILLO CULQUICONDOR y pueda ejercer su

derecho en el horario de las 11 :00 am y por espacio de una hora diaria; hasta el día 08 de junio
del 2025, de acuerdo a los considerandos expuestos en la presente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Sub Gerencia de Recursos Humanos,
realizar las acciones correspondientes para dar cumplimiento a lo establecido por la presente
Resolución. 

ARTICULO TERCERO. - NOTIFICAR a la interesada, para su conocimiento y fines. 

ARTICULO CUARTO. - NOTIFICAR, a la Gerencia de Municipal, Gerencia de
Asesoría Jurídica, Gerencia de Administración y Finanzas, Sub Gerencia de Recursos Humanos,
para los fines correspondientes. 

ARTICULO QUINTO. - ENCARGAR, a la Subgerencia de Sistemas Informáticos y
Estadística de la Municipalidad Provincial de Ayabaca, cumpla con publicar la presente en el
portal Institucional. www.l!.ob. dmuni rovinciala ·abaca. 

SE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

ACA 

-
ERA 

A 0-AYABACA
- A-PERÚ


